
ITEM PERCENTUAL

S + G 0,80%

R 0,97%

DF 0,59%

AC 3,00%

L 7,40%

I 6,65%

0,65%

3,00%

3,00%

0,00%

21,25%

ISS - ALÍQUOTA:

5,00%

ISS -  BASE DE CÁLCULO:

60,00%

ISS - SOBRE PREÇO DE VENDA:

3,00%

COMPOSIÇÃO DO BDI

COMPONENTE DO BDI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

GERÊNCIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

DESCRIÇÃO DA OBRA/SERVIÇO: REFORMA DE MURO E CALÇADA DA UNIDADE ESCOLAR JOÃO EMÍLIO FALCÃO

                   BDI =

SEGURO + GARANTIA

RISCO

DESPESAS FINANCEIRAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

LUCRO

TRIBUTOS (PIS, ISS E COFINS)

    PIS

    COFINS

    ISS

    CPRB

TOTAL

LOCAL: TERESINA-PI

DATA BASE: MARÇO/2021

((1+ 𝐴𝐶+𝑆+𝐺+𝑅)∗(1+𝐷𝐹)∗(1+𝐿))/( (1−𝐼))-1




